
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL JOSENI

HOTARARE
pentru modificarea Hotdrarii nr. 80/2020

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale,

precum gi a taxelor speciale, pe anul 2021

Consiliul Local al Comunei Joseni, intrunit in qedinla extraordinard din data de 28.01.2021;
Avdnd in vedere:

Ref'eratul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 26312021 - pentru modificarea
hotbrdrii nr. 8012020 privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale precum gi a taxelor speciale
pe anul2021;

Rapofiul de specialitate al compartimentului de contabilitate, impozite gi taxe locale nr.
363t2021:

Indexarea cu rata inflaliei cle 3,8 o/" a impozitelor gi taxelor locale cAt gi a amenzilor,
Avizul comisiei de specialitate activitAtri economico-financiard nr. 13/2021;
Avizul comisiei de specialitate agricultur[, proteclia mediului, turism nr. 19120211"

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului gi urbanism, juridicd 9i de
disciplini nr. 2512021 ;

Avizul comisiei de specialitate socio culturalS, culte, invd![mAnt, sAndtate, muncd gi
proteclie sociald, proteclia copilului, tineret gi spott nr. 3112021;

linAnd cont de prevederile Afi. I, pct. 215 a Legii nr.29612020 pentru modificarea $i
completarea Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal qi Directiva 199991621C8 de aplicare la
vehiculele grele de marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri.
Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

1) arl. 56, art. 1.20 alin. (1), aft. 121 alin. (1) 9i (2) 9i art. 139 alin. (2) din Constitu{ia
Romdniei, republicat6;

2) articolul 4 qi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale,
adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatl prin Legea nr. 199/1997;

3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cu
modifi cdrile ulterioare;

4) art. 87 alin. (3), aft. 129 alin. (l), alin. (2) lit. "b" qi alin. (4) lit. "c" din OUG nr.

57l2019 privind Codul administrativ;
5) art. 5 alin. (1) lit. a) 9i alin. (2), arr. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art.27,art.30

si art.76t alin. (2) qi (3) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificirile
$i completArile ulterioare;

6) art. 1, at|.2 alin. (1) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr.22712015
privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completirile ulterioare,

7) Ordonanlei de urgenld a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,
cu modificdrile qi completlrile ulterioare;

8) art. 344 din Legea nr. 207 12015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificirile
Ei completdrile ulterioare;

9) art.20, alin.(2) lit. d - din Ordonanja Guvernului nr.7112002 privind organizarea si

funclionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public qi privat de interes local,



aprobatA cu modificAri si completdri prin Legea nr. 312003, cu rrodificdrile gi complet[rile
ulterioare;

10) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor gi protec{ia persoanelor, republicat[, cu modificirile qi completdrile ulterioare;

I 1) Ordonanlei Guvemului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu modificdri
gi completdri prin Legea nr. 9812009, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

12) ar1". 25 lit. d) din Legea nr. 48112004 privind proteclia civild, republicati, cu
modificarile ;i completarile ulterioare;

13) arl. 1 alin. (4) lit. l), ar1. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) gi art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitnfi publice nr. 5112006, republicatd, cu modific[rile qi

completdrile ulterioare;
14) art.5 alin. (2) lit. k)iaft. 6 alin.(1) lit. k, arr. 26 alin. (1) lit. b) 9i c), alin. (3), alin. (5)

;i alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localitdfilor nr. 101/2006, republicatd, cu
modificarile 9i completbrile u lterioare;

15) aft. 10 lit. g) ;i aft. 34 alin. (2) qi (3) din Legea serviciului de iluminat publc nr.
23012006, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

16) art. 14 lit. l) din Legea serviciului de alimentare cu apd qi de canalizare nr.
24112006, republicatd, , cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

17) aft. 6 alin (2) din Ordonan{a Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea
produselor gi serviciilor de piafd, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

18) aft. 14 din Ordonanla Guvernului nr. 2112002 privind gospoddrirea localitdlilor
urbane gi rurale, aprobat[ cu modificiri qi completdri prin Legea nr. 51512002;

19) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019,
aprobate prin Ordinul comun al ministrul agriculturii qi dezvoltirii rurale, ministrul afacerilor
inteme, viceprim-ministrul, ministrul dezvoltirii regionale, administraliei publice $i fondurilor
europener ministrul finanlelor publice, preqedintele Institutului Nalional de Statistici, directorul
general al Agenliei Nalionale de Cadastru gi Publicitate Imobiliari qi pregedintele Autoritdlii
NaJionale Sanitare Veterinare qi pentru Siguranla Alimentelor nr. 732512017;

20) Modul de organizare gi de funclionare a serviciilor publice de interes local, pentru
care se propun taxele speciale respective;

21) HotbrArii Consiliului Local nr. 69/2015 privind aprobarea Procedurii de inregistrare
qi de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;

22) ar1". 2 gi art. 3 din O.G nr. 13/2001 privind infiinJarea, organizarea gi funclionarea
serviciilor comunitare pentru cadastru qi agricultura, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

23) aft. 9, alin. (1) din Legea nr. 54412001 -privind libeml acces la informaliile de
interes public, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

24) aft. ), alin. (4) lit. 1), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) 9i art. 44 alin. (2; lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitdli publice nr. 5U2006, republicatd, cu modificarile $i

completdrile ulterioare;
25) art. 35, alin. (5) din O.U.G. nr. 4412008 privind desldqurarea activitdlilor

economice de cdtre personae fizice autotizate, intreprinderi individuale gi tntreprinderi familiale,
cu modificdrile qi completArile ulterioare;

26) art.23, alin. (3) din Ordimul M.A.l nr. 15012006, privind procedura inmatriculdrii,
inregistririi, radierii $i eliberarea autoriza{iei de circulalie provizorie sau pentru probe a
vehiculelor;

JinAnd seama de prevederile art.2 din Legea nr. 351/2001, privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a lv-a Releaua de localitdfi, cu modificdrile si



completArile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 211968 privind organizarea
administrativd a teritoriului RomAniei, cu modificdrile gi cornpletirile ulterioare, referitoare la
componenla unitelilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitdlilor la nivelul Comunei
Joseni este urmatoarea:

a) rangul IV: satul Joseni
b) rangul V: satele Borzont Ei Bucin
Realizdnd publicarea anun{ului privind elaborarea proiectului HotirArii Consiliului

Local privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum gi a taxelor speciale, pe anul 2021,
in contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionald in
adnlinistra{ia publicd, cu completdrile ulterioare;

ln temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. "c" 9i celor ale arl. 196 alin. (1) lit. "a" din
OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art. 1. Se modifici anexa HotdrArii Consiliului Local Joseni nr.80/2020 privind privind
stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale, pe anul 2021, Capitolul IV -
impozitul pe mijloace de transpoft prevdzute in Codul fiscal la - Art. 470 alin. (5) autovehicul
de transport de marfd cu masa totalA autorizatd egald sau mai mare de 12 tone qi la Art. 470 alin.
(6) combinaJii de autovehicule, un autovehicul afticulat sau tren rutier, de transpoft de marld cu

masa totali maxim[ autorizat[ egal5 sau mai mare de 12 tone, repsectiv anexa C - reduceri gi

scutiri acordate de Consiliul Local, conform anexei, care face parte integrantd din prezenta

hotdrdre.

Art. 2. Se modific[ art. 10 al HotdrArii Consiliului Local Joseni m'. 80/2020, care va
avea urmdtorul cuprins:

,,Se aprobb aplicarea reducerilor qi scutirilor prevdzute la art. 456, alin. (1), at. 456 alin.
(2) lit. c qi d), aft. 464 alin. (1),469 alin.(1),aft.470 alin.(3) in cotade 50Yo, qi476alin. (1),
conform anexei nr. C".

Art. 3, Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se asiguri de cdtre primarul Comunei
Joseni, prin aparatul de specialitate al siu.

Art.4. (1) Prezenta hotdr6re se comunicb, prin intermediul secretarului general al UAT
Comuna Joseni, in termenul prevAzut de lege, primarului gi prefectului judelului Harghita qi se

aduce la cunoqtin{d publicd prin afigarea la Primdrie, in spaliul accesibil publicului, precum gi pe
pagina de internet.

(2) Prezenta hotdrdre se publici de cdtre administratorul IT qi la adresa de internet
http://uat.mdrapJo/, potrivit prevederilor alin. (2) qi (3) art.761 din Legea nr.27312006 privind
finan{ele publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

GENERAL
al UA una Joseni

PRESEDINTE

Nr. 7 din 28.01.2021

Iszlai Rudolf
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